11. *Dum... veniret*, « en attendant qu'il vint ». Quand on parle d'un fait passé, *dum*, construit avec le subjonctif, indique non seulement un rapport de temps, mais encore une intention. On peut comparer Tite-Live, XII, 38, 1: *consules paucos morati dies, dum ab sociis... venirent milites*. (V. Riemann, *Synt. lat.*, p. 357).

Suite du même développement. Explication de la défaite de Clodius, qui avait disposé pour lui toutes les chances de succès.

Objection tirée de l'affranchissement des esclaves de Milon.

XXI. [55] Age nunc iter expediti¹ latronis cum Milonis impedimentis comparate. Semper ille antea cum uxore, tum sine eâ²; numquam nisi in ræda, tum in equo; comites Græculi³, quocumque ibat, etiam cum in castra Etrusca⁴ properabat, tum nugarum in comitatu nihil. Milo, qui numquam, tum casu pueros symphonicos⁵ uxoris ducebat et ancillarum greges. Ille, qui semper⁶ secum scorta, semper exoletos, semper lupas duceret, tum neminem, nisi ut⁷ virum a viro lectum⁸ esse diceres. Cur igitur victus est? Quia non semper viator a latrone, non numquam etiam latro a via-

1. *Expediti... impedimentis.* Antithèse fondée sur l'étymologie. (*Impedire*, retenir les pieds avec des entraves; *expedire*, les dégager pour s'enfuir.)

2. *Sine ea.* Ces détails ont déjà été indiqués au § 28.

3. *Græculi.* Diminutif de mépris; ces personnages (artistes, bouffons, musiciens, esclaves) étaient peu considérés, et en cas de bataille, ne pouvaient que gêner; c'étaient des amusements (*nugæ*).

4. *In castra Etrusca,* les propriétés de Clodius en Étrurie; il s'y retranche, comme dans un camp, après avoir harcelé ses voisins (v. § 26 et § 74, *armis castrisque*).

5. *Symphonicos.* Ces musi-

ciens, comme les *ancillarum greges*, forment la suite de Fausta, que Milon veut distraire pendant le voyage.

6. *Qui semper.* Remarquez l'antithèse avec *qui numquam* de la phrase précédente.

7. *Nisi ut = nisi eos, ut.*

8. *Virum a viro lectum.* En temps de guerre, au moment de risquer une entreprise périlleuse, le chef désignait parmi ses troupes un certain nombre de soldats éprouvés; chacun de ceux-ci se choisit à son tour un compagnon, et ainsi de suite, jusqu'au total fixé d'avance pour cette troupe d'élite (Tite-Live, XXI, 54, 3; Tacite, *Hist.*, 1, 18).

tore occiditur; quia, quamquam paratus in imparatos Clodius, tamen mulier¹ inciderat in viros.

[56] Nec vero² sic erat umquam non paratus Milo contra illum, ut non satis fere esset paratus. Semper iste, et quantum interesset P. Clodi se perire, et quanto illi odio esset, et quantum ille auderet, cogitabat. Quam ob rem vitam suam, quam maximis præmiis propositam et pæne addictam³ sciebat, numquam in periculum sine præsidio et sine custodia proiciebat. Adde casus, adde incertos exitus pugnarum Martemque communem⁴, qui sæpe spoliante[m] jam et exultante[m] evertit et perculit⁵ ab abjecto⁶; adde inscitiam pransi, poti, oscitantis⁷ ducis, qui cum a tergo hostem interclusum⁸ reliquisset, nihil de ejus extremis comitibus cogitavit, in quos incensos ira vitamque domini desperantes cum incidisset, hæsit⁹ in iis pænis, quas ab eo servi fideles pro domini vita expetiverunt.